Rotbertus rogatus scripsit (SM).
a. Sic A per Rossilionensis.  b. Sic A per duplo.  c. Sic A per novembris.
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34

1146, 8 de febrer39

Gausfred [III], comte de Rosselló, confirma la compra de dos mo-
lins feta a Pere Vicenç pels cavallers de la milícia del Temple, 
sigui quin sigui el lloc on siguin traslladades les edificacions 
que acullen aquests molins.40 El comte es reserva el cens de 
12 diners de moneda rossellonesa. Per aquesta donació ha 
rebut 30 sous de les mans de Bernat de Peralada, servidor de 
la milícia.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 6v-7, acta núm. 16.
 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CXLIX, p. 16.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCLXXXVIII, p. 245.

In nomine Domini. Ego Gaufredus comes dono et laudo 
domino Deo et milicie Templi Salomonis et militibus ibi habitan-
tibus, presentibus et futuris, duos molendinos, quos milicia emit 
de Petro Vincencii. Sicuti ille vendidit jam dicte milicie, sic dono 
et laudo sine omni enganno ipsos duos molendinos, ubicumque 
fuerint mutatos ipsos monnars in quo sunt jam dicti molendini, 
salvo meo censu, scilicet XII denariis rossellis, jam dicte mili-
cie, propter amorem Dei et pro remissione omnium peccatorum 
meorum. Et per istum donum accepi ego Gaufredus comes XXX 
solidos ex denariis rossellis, quos mihi dedit Bernardus de Petra 
Lata qui est servus prefate milicie. Et est manifestum. Siquis 
contra istam cartam donationis venerit ad irrumpendum, non hoc 
valeat vendicare quod requirit, set componat in duplo cum sua 
melioratione  et inantea firma et stabilis permaneat. Actum est 
hoc VI° idus febroarii, anno ab incarnatione Domini M° C° XL° 
VI°, regnante Lodoyco rege VIIII° anno. Sig+num Gaufredi comitis, 
qui istam cartam donationis et laudationis fieri jussit, firmavit et 
testes firmare rogavit. Sig+num Berengarii, vicarii. Sig+num Poncii 
de Cocoliberi. Sig+num Scarboti. Sig+num Bernardi Amalvini. 
Sig+num Raymundi Guilelmi de Curia. 

(SM) Petrus, monacus et sacerdos, rogatus, scripsit, cum 
litterisa rasis in Ia linea, die et anno quo supra.

a. literis B.

39. Vegeu més amunt la nota 2 de l’acta núm 8.
40. Aquests molins estaven situats a Perpinyà, com ho atesta l’acta següent.
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35

1146 (nou estil), 2 de juliol41

Pere Robert, el seu germà Joan Robert i llurs esposes venen als con-
frares de la milícia del Temple la meitat d’un molí que tenen 
de l’acapte fet per Ramon Vicenç i Arnau Pere. Els venedors 
reben 200 sous de moneda rossellonesa de Bernat de Peralada, 
servidor i confrare de la milícia. Aquest molí se situa a la 
parròquia de Sant Joan de Perpinyà.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 7, acta núm. 17.
 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLVIII, p. 208.
 b  ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCCLVII, p. 284.

In nomine Domini. Ego Petrus Rotberti, et Johannes Rotberti, 
frater meus, et uxores nostras, Berengera et Blanca, nos pariter ven-
ditores sumus domino Deo et milicie Templi Salomonis confratribus 
ibi manentibus, presentibus et futuris, dimidium molendinum, sicuti 
habemus vel habere debemus in accapite quod fecerunt Raymundus 
Vincencii et Arnaldus Petri. Esta autem prescriptum molendinum, 
unde vendimus nostram medietatem,  de oriente in exaguador, 
de meridie in molendino prescripte milicie, de occidente in cabe-
dago, de circii in molendino Petri Vincencii. Quantum includunt 
jam dicte IIII affrontationes prescripti molendini, sic vendimus 
prescripte milicie et confratribus ibi adstantibus, presentibus et 
futuris, nostram medietatem quam in eo habemus, cum exitibus 
et regressibus, et cum suis terminis, et cum omnia in se haben-
tia et pertinentia, propter solidos CC ex denariis rossellis, quos 
accepimus de manibus Bernardi de Petra Lata qui est servus et 
confrater prescripte milicie. Est autem supradictum molendinum, 
unde vendimus nostram medietatem, in comitatu Rossellionensi, 
infra fines et terminos ville Perpiniani et in adjacencia Sancti Jo-
hannis. Et est manifestum. Siquis contra istam cartam venditionis 
venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit, 
set componat in duplo cum sua melioratione, et inantea firma et 
stabilis permaneat semper. Actum est hoc VI° nonas julii, anno 
ab incarnatione Domini M° C° XL° VII°, regnante Ludvico rege 
VIIII° anno. Sig+num Johannis Rotberti, (Sig+num Petri Rotberti),b 
qui istam cartam venditionis fieri jusserunt, firmaverunt et testes 
firmare rogaverunt. Sig+num Berengere. Sig+num Blance, uxorum 

41. Vegeu més amunt la nota 2 de l’acta núm 8.
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eorum. Sig+num Petri Vincencii. Sig+num Bernardi Amalvini. 
Sig+num Petri de Sancta Maria. 

(SM) Petrus, monachus et sacerdos, rogatus, scripsit die et 
anno quo supra.

a. Sic B, s’esperava més aviat affrontat.  b. Subscripció omesa B.

36

1146, 15 de juliol
Arnau Pere de Pesillà es dóna a la milícia del Temple amb tot l’alou 

que té a Pesillà [de Conflent] i a Prats [de Sornià], en presència 
del mestre Berenguer de Rovira, dels frares Bernat de Fenollet, 
Ponç de Laval i Seguier, i de Guillem Gros.

 A  Original, pergamí, amplada 310 mm, alçada 80/95 mm, ADHG, H Malte 
Homps 4, doc. núm. 4.42

 a  ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCCII, p. 253.
 Anàlisi del 1704 en francès: ADHG, H Malte, inv. núm. 76, f. 81v.43

In nomine Domini. Quema ego Arnaldus Petri de Pidilano dono 
domino Deo Jhesu Christo et milicie Templi Jherosolimitani meum 
corpus atque me ipsum et omnem meum alaudem quem habeo 
et habere debeo in predicta villa Pidilano et in terminis ejus, et 
in terminis de Pratis. Prefatum alaudem et me ipsum dono Deo 
et jam dicte milicie Templi Salomonis, et fratribus ejusdem loci 
ibi Deo servientibus, presentibus et futuris, ad faciendas omnes 
voluntates eorum per omnia, et de meo jure in suorum trado illum 
dominio, in presentia Berengarii de Ruyra, magistri, et Bernardi 
de Funuleto, et Poncii de Valle et Segarii, fratrum, et Guilelmi 
Grossi. Siquis hoc disrumpere voluerit, agere non valeat, sed in 
duplo componat, et hoc donum firmum et stabile permaneat. Ac-
tum est hoc idibus julii, anno ab incarnatione Domini M° C° XL° 
VI°, anno X° regni Luduici.

42. El document porta al dors la menció del segle XII: «villa Pidilano», una 
anotació del segle XV: «de Pizihanello», dues anàlisis modernes i la signatura topogràfica 
«n° 4».

43. «Donnation faite au sr commandeur par Arnaud Pierre de Pedilhan de tout 
ce qu’il avoit a la ville et juridiction de Pedilhan, en datte de l’an 1146 en parchemin 
cotté n° 4.» [«Donació feta al senyor comanador per Arnau Pere de Pesillà de tot el 
que tenia a la vila i jurisdicció de Pesillà, amb data de l’any 1146 en pergamí numerat 
amb el núm. 4».]
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Sig+num Arnaldi Petri, qui hoc firmo et firmari rogo. Sig+num 
Udalgarii vicecomitis. Sig+num Petri de Fonolet. Sig+num Beren-
garii de Sorniano. Sig+num Petri de Pidilano. Sig+num Arnaldi 
junioris de Sorniano.

Johannes, qui hoc scripsit die et (SM) anno quo supra.
a. Sic A per sit notum cunctis quod.

37

1146, 21 de setembre44

Ramon, comte de Barcelona i príncep d’Aragó,45 dóna als frares 
de la milícia del Temple de Jerusalem, representats pel mestre 
Pere de Rovira, el mas on viu Pere de Cirac, així com aquest 
terratger amb tots els seus béns.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 6v, acta núm. 15.
 a ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLV, p. 128.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCCVII, pp. 255-256.

Notum sit omnibus quod ego Raymundus, comes Barchinonen-
sis Dei gracia et princeps Aragonum, dono et offero omnipotenti 
Deo ac sancte milicie Jherosolimitania Templi fratribus, presentibus 
et futuris,b mansum ipsum cum omnibus pertinentiis suis, quem 
inhabitat Petrus de Cirach. Et dono vobis jam dictum Petrum cum 
omnibus rebus suis et manso dicto jam pertinentibus. Et trado 
vobis jam dictum mansum et omnibus successoribus vestris, cum 
omnibus pertinentibus suis et cum ipso homine, in remissione 
peccatorum meorum et pro salute anime mee, ad habendum et 
tenendum et in perpetuo jure possidendum. Facta est donatio ista 
XI kalendas octobris, anno X° regni Lodovici regis junioris, in 
manu Petri de Rovera predicto sancte milicie magistri. 

Sig+num Raymundi comitis.c Sig+num Bernardi de Bello Loco. 
Sig+num Guilelmi de Sopiratis. Sig+num Guilelmi de Paracols. 
Sig+num Perelle. Sig+num Raymundi Bernardi de Guardia.d Sig-
(SM)-num Rotberti, hujus carte scriptoris. Sig-(SM)-num Poncii, 
scriptoris comitis, qui precepto comitis carta hujus extitit auctor 
die et anno quo supra.

a. Jherolimitani B.  b. futura B.  c. comes B.  d. Grudia B. 

44. El desè any del regnat de Lluís VII commença l’1 d’agost de 1146.
45. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona: juliol de 1131 - † 26 d’agost de 

1162; príncep d’Aragó: novembre 1137-1162.
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38

1146, 18 d’octubre
Arnau dóna a la milícia del Temple una part del seu alou consti-

tuït per possessions a Ortafà, Bages i Brullà, i la meitat de 
tota l’honor que posseeix amb el seu nebot Pere a Cànoes i 
a Toluges. I si la seva filla Miria morís sense cap fill legítim, 
la milícia tindria tot l’alou que li ha donat en dot i un mas 
situat a la vila de Bages. Posa aquesta donació a les mans del 
mestre Pere de Rovira i del seu germà Berenguer.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 169, acta núm. 284.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, p. 262, 

segons B.
 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLII, p. 64.  
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCCIX, p. 257.

In Dei nomine. Manifestum sit quod ego Arnallus dono do-
mino Deo et milicie Templi Salomonis unam porcionem de meo 
alodio pro remedio anime mee et parentorum meorum, scilicet 
medietatem vinee de Denubio; et medietatem ipsius fex terre que 
affrontat in via que vadit de Bagis ad Elnam; et medietatem ip-
sius fexe terre que affrontat in honore Dalmacii de Ortaphano et 
a parte orientis in honore Sancte Eulalie; et medietatem ipsius 
terre que est ad Podium Bernardi Poncii de Ortafano; et medie-
tatem campi qui est in loco apellato de Figuera; et medietatem 
ipsius fexe terre que est prope de isto campo; et medietatem ipsius 
terre que est in loco apellato ad Destres, et medietatem tocius 
honoris quem habeo, et ego et Petrus, in Canues et in Tuluges. 
Et insuper dono eidem predicte milicie omnem aliud alode unde 
maritavi filiam meam, si ipsa filia mea Miria obierit sine infan-
te legitimo, ita quod sit proprium alodium prescripte milicie; et 
unum mansum in villa de Bagis, qui affrontat a parte orientis et 
a meridie in alodio predicte milicie. Et hoc totum, ut superius 
resonat, abstraho de mea potestate et mito in potestate et in jus 
prefate milicie, in manu Petri de Ruyra et Berengarii, fratris ejus, 
magistri milicie quem citra mare est. Et est manifestum. Siquis 
contra hoc venerit ad irrumpendum, non valeat, set in duplo com-
ponat, et postea firmiter permaneat. Factum est hoc XV° kalendas 
novembris, anno M° C° XL° VI° Christi, regnante Ledovico rege 
in Francia. Sig+num Arnalli, qui hoc fieri jussi, laudo, firmo et 
testes firmare rogo. Sig+num Petri, nepotis mei. Sig+num Mirie, 
filie mee. Sig+num Poncii, gener mei. Sig+num Guilelmi militis 
de Bagis. Sig+num Raymundi, capellani. 
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Guilelmus, sacerdos, rogatus, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

39

1146, 18 d’octubre
Pere46 dóna a la milícia del Temple el seu alou constituït per pos-

sessions a Ortafà, Elna, Bages i Brullà, i tota l’honor que 
posseeix a Cànoes i a Toluges, i tres feixes situades a Mon-
tescot que estan empenyorades per 9 sous melgoresos. Posa 
aquesta donació a les mans del mestre Pere de Rovira i del 
seu germà Berenguer.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 169r-v, acta núm. 285.
 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLIII, p. 80.  
 b  ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCCVIII, p. 256.

In Dei nomine. Manifestum sit quod ego Petrus, pro rede-
mptione anime mee et parentorum meorum, dono et concedo 
domino Deo et milicie Templi Salomonis omnem ipsum alodium 
quod habeo et habere debeo, ubicumque habetur et scietur et 
modo [pro me] possidetur vel ab aliquo per me, sine ullo retentu 
et sine enganno, meam partem de vinea Danubii, et de [...]a que 
affrontat in via que vadit de Bagis ad Elnam; et meam partem 
ipsius terre que affrontat in alodio Sancte Eulalie ad Portellum de 
Elna; et campum de Figuera; et meam partem ipsius fexe que est 
prope istum campum, et aliam ad Cit destres; et aliam fexam ad 
Vassam;, ad Travesseram aliam fexam; aliam faxam ad Figueram, 
juxta alodium Sancti Andree de Bagis; et aliam faxiam in eodem 
loco, juxta alodium Sancte Marie de Campo; et aliam faxam in 
eodem loco; ad Mileroles aliam faxiam, juxta alodium Sancti An-
dree; et aliam faxam ad Pratum, ad Canadals;b et unum mansum 
qui affrontat a parte orientis in honore Hospitalis et ab aquilone 
in alodio Sancte Eulalie; et ipsum totum honorem quem habeo et 
habere debeo in Canues et in Tuluges; et III alias fexas in Monte 
Eschot, que sunt in pignore propter VIIII solidos malguriensium. 
Et totum hoc, ut superius resonat, abstraho de mea potestate et 
mittoc in potestatem domini Dei et milicie Templi Salomonis, in 
manu Petri etd Berengarii, fratrum de Ruyra, qui sunt magistri 

46. Es tracta del nebot o del nét d’Arnau que disposa en l’acta precedent i 
que subscriu aquesta.
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milicie que est citra mare. Et est manifestum. Siquis contra hoc 
venerit ad irrumpendum, non valeat quod requirat, set in duplo 
componat, et postmodum firmiter permaneat omni tempore. Factum 
est hoc XV° kalendas novembris, anno M° C° XL° VI, regnante 
Lodovico rege. Sig+num Petri, qui hoc jussi fieri, laudavi et firmavi 
testesque firmare rogavi. Sig+num Arnalli Angulinum. Sig+num 
Mirie, consanguinee mee. Sig+num Poncii, mariti sui. Sig+num 
Guilelmi, militis de Bagis. Sig+num Petri Saturniani, presbiteri. 
Sig+num Raymundi, fratris capellani.